*Matth. x*). Et in quacunque civitate pacem esse confirmandam affirmans, beatos esse dicit pacificos (*Ibidem, v*). Hæc quicumque ex instructione nostra (quod non æstimamus) vel non admittit, vel retractari posse crediderit, videat, quia in divino judicio contemptus sui rationem est, sicut de Deo confidimus, redditurus. De clericis memorati papæ, qui ab episcopo suo ante tempus aliquod contra regulas discesserunt, et schisma fecerunt, hoc fieri decrevimus, ut eos satisfacientes episcopo suo misericordia subsequatur, et officiis ecclesiasticis se gaudeant restitui, quia Dominus et Redemptor noster oves perditas ab errore lætatur inventas, et super profugum filium paternam libertatem cœlestis medicator accomodat (*Luc. xv*). Quisquis vero clericorum post hanc formam a nobis probatam, quocunque sacro Deo loco in Ecclesia Romana missas celebrare præsumperit, præter conscientiam papæ Symmachi, dum vivit statutis canonicis, velut schismaticus percettatur. Ista sufficiat cum Dei notitia sincere protulisse. Et subscripserunt.

**B** Laurentius episcopus Ecclesiæ Mediolanensis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei judicio commisimus, subscripsi.

Petrus episcopus Ecclesiæ Ravennatis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei judicio commisimus, subscripsi.

Felix Iteramnensis,  
 Maximus Bleranus,  
 Maximus Ticinensis,  
 Gerontius Fundensis,  
 Laurentius Boensis,  
 Mercurius Sutrinus,  
 Hilarus Tempsanus,  
 Innocentius Fertinatis,  
 Vitalis Fundanus,  
 Aristus Ostiensis,  
 Victor Lunensis,  
 Chrysogonus Albanensis,  
 Romanus Numentanus,  
 Cresconius Tuderianus,  
 Joannes Spolitanus,  
 Laurentius Vergomatis,  
 Rufentius Agnatinus,  
 Martianus Acanus,  
 Fortunatus Agninus.  
 Innocentius Forosempromien.,  
 Hilarus Tempranen.,  
 Severinus Tundaritanus,  
 Sebastianus Suranus,  
 Felix Atellanus,  
 Propinquus Tribensis,  
 Bonifacius Cameritanus,  
 Vindemius Antiatinus,  
 Valentinus Asterianus,  
 Bonifacius Aquævivensis,  
 Æmilianus Suranus,  
 Cassianus Mutinensis,  
 Stephanus Venusinus,  
 Fortunatus Fulginensis,  
 Stephanus Neapolitanus,  
 Maximianus Perusinus,  
 Concordius Mesinatis,  
 Castus Pratenis,  
 Martyrius Terracinensis,  
 Asterius Aquinatis,  
 Amantius Potentinus,  
 Ursus Reatinus,  
 Innocentius Mivanatis,  
 Eustasius Cremonensis,  
 Eucarpus Meresape,  
 Serenus Nolanus,  
 Eutychieus Tranensis,  
 Paschasius Vulturinensis,  
 Felix Nepesinus,  
 Innocentius Durentium Tiberinorum,  
 Sylvanus Veliternus,  
 Mercurius Gabinatis,  
 Rusticus Buxentinus,

Adeodatus Formianus,  
Justus Signatinus,  
Augustus Liparitanus,  
Fortunatus Suessanus,  
Jocundus Augustanus,  
Viticanus Celeniensis,  
Procleianus Sepinatis,  
Aprilis Lateranensis,  
Memor Canusinus,  
Elpidius Volaterranus,  
Adeodatus Sylvæ Candidæ,

A Rogatus Tauromenitanus,  
Probus Carneianen.,  
Tigradius Tauriganus,  
Joannes Ariminensis,  
Candidus Tiburtinus,  
Asellus Popoliensis,  
Collonicus Forocloidiensis,  
Joannes Turritanus,  
Venerius Pallensis,  
Servus Dei Ferenensis,  
Dulcitus Sancti Antimi.

### DECRETA HORMISDÆ PAPÆ.

Justinus Augustus Hormisdæ papæ.

Quo fuimus semper, et quo sumus studio pro conciliandis sententiis catholicam fidem colentium, ut eodem animo cuncti venerentur lumen individuum Trinitatis, palam fecisse dignoscimur : nunc legatum ad vestram beatitudinem ultro ob hoc ipsum dirigentes Gratum virum spectabilem magistrum scrinii, quo remedium tandem reperitur discordiis varia certantium : nunc prono libentique suscipientes affectu viros religiosissimos, quos interventores unitatis vestra sedes apostolica credidit destinandos. Profecto etenim tanquam ipsam pacem, et jocundis eos oculis aspeximus, et extensis manibus duximus amplectendos. Quietiam omni intentione ordinabimus, ut venerabilis Ecclesia Constantinopolitana, nec non complures aliæ vota suscipiant vestra, non solum in cæteris, sed in auferendis etiam nominibus, ex sacris diptychis, quæ removenda maxime postulastis. Verum monnullæ fuerunt urbes et Ecclesiæ tam Ponticæ quam Asiæ, ac præcipue Orientales, quarum clerici, vel populi omnibus pertentati minis atque persuasionibus, tamen nequaquam flexi sunt ut tollant antistitum, et repellant nomina, quorum apud eos opinio floruit, sed morte vitam duriorum æstimant, si mortuos condemnaverint, quorum gloriabantur vita superstitum. Quid igitur faciamus hujusmodi pertinaciæ, quæ nec dicto audiens existit, et tormenta intantum despiciunt, ut amplum sibi, ac festivum judicet, si corpore prius quam religioso desistat consilio? Nobis quidem videtur opus esse mollius agendi, et clementius, quæ si non in tua sanctitudine jam, nec in alio poterunt inveniri; nam neque sanguinis, et suppliciorum cupidi (quod dictu etiam grave est) libellum suscepimus, neque ut parvo discrimine remaneant imperfecta concordia desideria : sed ad prorogandam, quo posuimus ordine, conjunctionem membrorum Ecclesiæ. Utrum itaque præstantius erit minorum gratia in totum esse nobis adversas tantas multitudes, an concessis exiguis, et remissis, majora et omni ratione quærenda corrigi : ut quæ non licuit per omnia, saltem ex necessariis partibus allegantur? Veniam itaque nominum postulamus, non Acatii, non utriusque Petri, non Dioscori vel Timothei, quorum vocabula ad nos datæ sanctitatis tuæ epistolæ continebant : sed quos in aliis celebravit civitatibus episcopalis reverentia, et hoc exceptis urbibus, ubi vestra beatitudinis libellus jam in plenum admissus est, nisi hanc quoque partem benevolentia statuerit vestra mitius corrigendam. Verum nec judicio res caret sedis apostolicæ, ut non magis venia dicenda sit quam deliberata jam ac perspecta definitio. Anastasius siquidem religiosissimæ memoriæ vestræ culmen Ecclesiæ palam aperteque constituerat : cum hoc idem scriberet negotium decessori nostro, satis esse pacem affectantibus, si nomen tantum reticetur Acatii. Ergo priora vestræ sedis constituta sequitur, qui non omnes memorias mortuorum judicat contemnendas, ut indignum habeatur et incongruum, si non placidior omnibus non solum defunctis, sed etiam superstitibus vestra divulgetur in omni fine terrarum lenitas : et hoc quidem non dubitaverimus, ita gratosum vobis futurum, ut pacifico statim re-

sponso lætior mundus reddatur. Retineat autem vestra sanctitas, quod dudum scripsimus ex Oriente supplicationes nobis esse destinatas voluntatem ipsorum continentes et arbitrium, in quo sese duraturos ostendunt firmiter, et a quo nulla ratione desistendam æstimant. Hanc itaque chartulam secundum nostra promissa per Joannem virum reverendissimum episcopum dirigendam vobis in præsentem merito credidimus : ut a vestra sede etiam tenor ejus admissus ad colligendas proficiat, et adunandas ubique venerabiles Ecclesias, et Hierosolymitanam præcipue : cui tantum omnes favorem impendunt, quasi matri Christiani nominis, ut nemo audeat ab ea sese discernere. Consensum itaque proprium tuam sanctitudinem epistolari quoque pagina convenit declarare : ut cognito omnibus, atque patefacto tenore ejusdem chartulæ a vobis etiam laudari, et tenaciter custodiri lætior mundus existat. Data v id. Sept. Chalcedone, Rustitio cons.; accepta pridie cal. Decemb. cons. SS. (An. Christi 520).

#### Exemplar precum.

C II. Deo amabili, ac piissimo imperatori, ex Deo Augusto, et principi Justino Christianissimo deprecatio, et supplicatio ab Hierosolymitanis, et Antiochenis, et secundæ Syriæ clericis, et abbatibus, et possessoribus provinciæ Syriæ.

Haurite aquam cum lætitia ex fontibus salutis, vociferatur Isaias propheta et clamat (Isa. xii), fontes salutis, evangelicæ veritates, et prædicationes manifeste ostendens, ex quibus beati apostoli, et eorum, qui per ordinem fuerunt discipuli, et sapientes Ecclesiæ doctores, salutarem aquam fidei haurientes, omnem sanctam Dei Ecclesiam irrigaverunt, quæ in petra summi apostolorum subnixæ rectum, et inflexibilem confessionem custodiens, fiducialiter cum eo ad unigenitum Filium Dei omni tempore exclamatis dicens : Tu es Christus Filius Dei vivi (Math. xvi). Hanc salutarem confessionem a sanctis quatuor synodis, quæ evangelicis præceptis sunt honoratæ, suscipientes nunquam per Christi gratiam a traditis nobis rectis dogmatibus deviamus, sicut rerum testatur probatio et tempore necessitatis fidei constantia demonstrat. Si igitur, ut Christiani, rationi fidei sumus participes, domine piissime, et ad communem pacem, et ad unitatem festinamus, nostram fidem, quam ab initio suscepimus, per hanc satisfactionem nostram manifestam vestræ facimus pietati : ut notum sit quia et paci concurrimus, et a recta cum Dei juvamine non divertimus fide : sed omnem ex æquo hæresim execramus, non solum Eutychianistas et Acephalos, sed et Nestorianos, et hominem colentes toto animo odientes, anathematizamus. Nos autem, domine Christianissime imperator, sicut superius dictum est, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ab initio baptizati quoque, et credentes unam essentiam Dei in tribus subsistentiis adoramus secundum sanctorum Patrum mathema et symbolum, credentes in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, unigenitum, Deum Verbum, similiter et in unum Spiritum sanctum. Et secundum hoc divinum mathema, definitionem a sancta Chalcedonensi synodo promulgatam intelligimus

quoque, et suscipimus confitentis et credentes quia una substantia, vel persona, quod idem ipsa sancta synodus in duabus naturis, id est in deitate et humanitate indivise et inconfuse prædicavit, Deum Verbum, et Dominus noster Jesus Christus unus est ex sancta, et unius essentia Trinitatis. Si enim unum Deum in tribus subsistentiis, sicut dictum est, accipimus, Pater autem non est incarnatus, nec Spiritus sanctus, Deus Verbum incarnatus est, et homo factus est, unus est sancta, et unius essentia Trinitatis secundum filiationis proprietatem. Sic itaque secundum prædictas sanctas quatuor synodos credentes et secundum Dei verbum nativitatem secundum carnem confiteri non renuimus. Unde proprie Dei Genitrix sancta Virgo esse creditur, tanquam natura et veritate unius essentia Patris Filium, Deum Verbum, per naturam immutabilem, ex ipsa factum hominem enixa est, et duas naturas in Christo per essentiam vel substantiam unitas confitentis, sicut in unius persona vel substantia, neque harum diversitatem, vel proprietatem post unionem auferimus, nec eas dividere in duabus personis et substantiis per unionem sumus edocui. Eundemque scimus unigenitum Filium Dei, et ante incarnationem ejus, et post idem Deum simul, et hominem, passibilem carni, impassibilem deitati, circumscriptum corpori, non circumscriptum spiritui, eundem terrenum et cœlestem, quem mundus, ut hominem cepit, et ut Deum continere non potuit, mortalem et immortalem, nusquam naturarum diversitate sublata, neque dividentes per essentiam unionem. Hoc enim vere magnum pietatis mysterium, quia unus ex sancta, et unius essentia Trinitatis incarnatus, et homo factus Deus Verbum, in utraque natura deitatis, et humanitatis indivise et inconfuse cognoscitur et adoratur, non conversionem vel mutationem sustinens, sed proprietatem utriusque naturæ in una persona in semetipso conservans. Ob hanc igitur fidem prædictas sanctas synodos suscipientes et custodientes, anathematizamus omnes qui adversus eas quocumque tempore vel modo aliquid conscripserunt, præcipue Joannem Egotaum, qui adversus memoratam sanctam Chalcedonensem synodum multas, ut Nestorianus, blasphemias evomit, similiter condemnantes et Timotheum Aelurum cognominatum, sicut Eutychnianistam, adversus eam cum suis latrantem sequacibus. Ita ergo cum Dei juvamine semper sensitus, etiam nunc sentimus, quapropter hanc satisfactionem vestræ obtulimus pietati. Juvare enim dignata est nos proprium intellectum, et quemadmodum de sana fide sentimus, exponere, quia quidam hæretici, dum suam malam fidem occultare festinant, nostram in Christo libertatem, et rectam fidem detractare conantur. Supplicamus igitur clementiam vestram sollicitudinem de perfecta Ecclesiarum unitate sanctarum habere debere, ut unitas, quæ cum Dei facta fuerit juvamine, nec ullo deinceps rationabili aut irrationabili occasione formite inquietari pax possit. Deus autem omnium vestrum pium adimpleat desiderium in gloriam sui et reipublicæ disciplinam.

*Hormisdæ Justino Augusto.*

III. Inter ea quæ ad unitatem Ecclesiæ pertinent, propter quam Deus clementiam vestræ elegit imperium, in literas contulisti, hoc quoque venerabilis imperator cura fidei, cui multipliciter vos studere declaratis, adjecit, ut aliorum preces perferendæ ad humilitatis meæ notitiam jungerentur: quibus vel quid quæstionis oriretur agnoscerem, vel ad submovendum proposita consultationis ambiguum, responsum a me religiose scientiæ conviciens redderetur. Legi omnia sollicitudine, quæ decebat, et licet ad responsi plenitudinem sufficere potuisset, si illa tantum, quæ a veteribus sunt definita, rescriberem: tamen ut religiosi propositi vestri remunerarer affectum, non subtrahendum credidi mei quoque sermonis obsequium, quod de emergentibus Nestorii, et Eutychnetis venenis paterna omisit instructio, pene

A omnes impietates cum inventoribus tam usulandorum dogmatum convenientia in unum synodica decreta præcesserunt. Nec ulterius locus ullus, tam diris perfidiae seminibus amputatis, aut Christum Dominum nostrum credere sine carnis fuisse veritate, aut eundem, et hominem de materni uteri inteimera fecunditate prodisse, cum alter eorum dispensationem, qua salvati sumus, negando, quantum in se est, irritam faceret, alter opinione contraria, sed impietate consimili in eodem Domino nostro Jesu Christo potestatem divinam a vera humilitate secluderet, neque ille recordatus, quia palpandam carnem suam Christus ostendit (Luc. xxiv), neque illi Evangelii memor, Verbum carnem factum esse dicentis (Joan. 1). Cui vox Domini indeficenter insonare debuerat, qua dixit, et docuit (Joan. iii): Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo. Sæpe hæc et multas præcedentium sunt comprehensa sententiis, sed nec clementia vestra, licet etiam dicta sint, fastidiose poterit repetita agnoscere, nec nobis pudor est ea quæ sunt a prædecessoribus nostris prædicata, revolvere. Neque enim possibile est, ut sit diversitas prædicationis, ubi una est forma veritatis, nec ab re judicabitur alienum, si cum his cum quibus convenimus fide, congruamus et dogmate. Revolvantur piis transuetudinis vestræ auribus decreta synodica, et beati papæ Leonis convenientia sacræ fidei constituta, eadem invenietis in illis quæ recensetis in nostris. Quid ergo est post illum fontem fidelium statutorum, quod amplius, si tamen fidei terminos servat, quamlibet curiosus scrutator inquirat? Non opus est aut adjectione plebis, aut institutione perfectis, nisi forte vult quisquam dubitare quam credere, certare quam nosse, sequi dubia quam servare decreta. Nam si Trinitas Deus, hoc est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, Deus autem unus, specialiter legislatore dicente (Deut. vi): Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est, qualiter habet necesse est, aut divinitatem in secula dividat, aut specialiter passionem ipsi essentia Trinitatis impingat. Et (quod absit a fidelium mentibus) hoc est aut plures deos more profanæ gentilitatis inducere, aut sensibilem pœnam ad eam naturam, quæ aliena est ab omni passione, transferre. Unum est sancta Trinitas, non multiplicatur numero, non crescit augmento, nec potest aut intelligentia comprehendendi, aut hoc, quod Deus est, discretionem conjungi. Quis ergo illi secreto æternæ impenetrabilisque substantiæ, quod neque ulla vel invisibilium creaturarum potuit investigare natura, profanam divisionem tentet ingerere, et divina atque arcana mysteria revocare ad calculum moris humani? Adoremus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, indistinctam distincte, incomprehensibilem, et inenarrabilem substantiam Trinitatis, ubi si admittit numerum ratio personarum, unitas tamen non admittit essentia singularitatem, ita tamen ut servemus divinæ propria naturæ, servemus propria unicuique personæ, et nec personis divinitatis singularitas generetur, nec ad essentiam

D hoc, quod est proprium nomen, transferatur. Magnum est et incomprehensibile sanctæ mysterium Trinitatis. Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, Trinitas indivisa, et tamen notum est quia proprium est Patris ut generaret Filium; proprium Filii Dei ut ex Patre Patri nasceretur æqualis: notum etiam quid sit proprium Spiritus sancti, ut de Patre et Filio procederet sub una substantia deitatis. Proprium autem Filii Dei ut iuxta id quod scriptum est, in novissimis temporibus Verbum caro fieret et habitaret in nobis (1 Pet. 1; Joan. 1). Ita intra viscera sanctæ Mariæ Virginis Genitricis Dei unitis utrisque sine aliqua confusione naturis, ut qui ante tempora erat Filius Dei, fieret filius hominis, et nasceretur ex tempore hominis more matris vulvam natus aperiens, et virginitatem matris deitatis virtute non solvens. Dignum plane Deo nascente mysterium, ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit sine semine, servans quod ex patre erat, et repræ-

sentans quod ex matre suscepit. Nam unde jacens in præsepio videbatur in cælo, involutus pannis adorabatur a magis, inter animalia editus, ab angelis nuntiatus, vix egressus infantiam, annuntians mysticas sine instituente doctrinas, inter rudimenta annorum puerilium edens cælestium signa virtutum? Idem enim Deus et homo, non, ut ab infidelibus dicitur, sub quarta introductione personæ, sed ipse Dei Filius Deus, et homo, idem virtus, et infirmitas, humilitas, et majestas, redimens, et venditus, in cruce positus, et cæli regna largitus. Ita nostræ infirmitatis, ut possit interim, ingenitate potentie, ne possent morte consumi, sepultus est, juxta id quod homo voluit nasci, et juxta id quod Patri erat similis; resurrexit, patiens vulnerum, et salvator ægrorum, unus defunctorum, et vivificator obeuntium. Ad inferna descendens, et a Patri gremio non recedens. Unde et animam, quam pro communi conditione posuit, pro singulari virtute, et admirabili potentia mox resumpsit. Hæc ita esse, nec ullam dubitationem oportere recipere, id est, ne Dominus noster Jesus Christus aut inter corporis passiones Deus non esse crederetur, aut ne Deus tantum, non etiam homo inter opera mirabilium stupenda virtutum, proposito nos duorum apostolorum informavit exemplo, Deum esse Christum Domini nostrum Petri fide, hominem Thomæ dubitationem declarans. Quid enim intererit, ut quem se homines dicerent, discipulos suos vellet inquirere, nisi ut respondente Petro: Tu es Christus Filius Dei vivi, notum faceret, non hoc de carne et sanguine proditum, sed Patre Deo inspirante revelatum, et per testimonium laudatæ responsionis fides patefacta fieret veritatis? Quid intererat ut apparente post resurrectionem Domino, Thomas tantum aut abes- et a cæteris, aut solus ambigeret, nisi ut mundus crederet, quod ambigens discipulus explorasset, ut dum unius manibus se pateretur tangi, ab universitate fidelium quid esset possit agnosci? Non ergo ad improbandum discipulum interposita est dubitatio, sed quæsita posteritatis instructio. Anne aliud exspectat quod se idem Dominus (Luc. xxiv) Cl-oplæ cum alio discipulo, cum ad Emmaum tendentes de se loquerentur inseruit? Et quanquam de resurrectione Domini per mulieres quæ primæ ad monumentum convenerant, agnovissent, tamen ut per eorum dubitationem daret credentibus futuris

A sæculis firmitatem, incipiens a Moysæ, et omnibus prophetis, quod oportuisset pati Christum, et ita intrare in gloriam suam, interpretatus ostendit et per passionem humanam naturam, et divinam in eo esse per gloriam. Multiplicibus hæc sanctorum Scripturarum insinuantur exemplis, nec apud religiosos conscientiam tuam, venerabilis imperator, tanquam ignota dicuntur; fides enim ipsa, quæ a te constanter asseritur, tibi reddit hoc numeris, ut sensibus tuis et affectum sui inserat, et scientiam, per quam diligentius asseratur, infundat. Et tamen interest dispensationis mihi creditæ, ut ego quoque vel apud scientes nota non taceam, ut succedente sibi per vices temporum catholicorum prædicatione, sensim quod infidelienter asseritur, sine fine credatur. Latus hæc, quæ ad deitatem humanitatemque Domini nostri Jesu Christi pertinent, et in eo unitas duas sine confusione naturas, potui secundum veterum definita disserere, si esset adversum eos qui iis dissentiant, disputandum, sed cum in manibus omnium sint et synodica constituta, et beati papæ Leonis dogmata, perstrinxisse potius pauca, quam evolvere credidi convenientius universa. Nunc vero agnoscere satis est et cavere, ita proprietatem, et essentiam cogitantam, ut sciatur quid personæ, quid nos oporteat deferre substantiæ. Quæ qui indecenter ignorant, aut callida impietate dissimulant, dum omittunt quid sit proprium Filii in Trinitate, tendunt insidias unitati. Sed si quæ prædicta sunt validis teneantur fixa radicibus, nec a paterna traditione receditur, et constanter quæstionibus obviatur. Data vii calend. April. Valerio Victorio cons. (An. Christi 521.)

*Hormista presbyteris, diaconibus et archimandritis secundæ Syriæ.*

IV. Lectis litteris dilectionis vestræ, quibus inimicorum Dei patefacta vesania est, et infidelium pertinax furor dolenter expositus, qui dum redivivo spiritu oderunt Deum, membra illius impie persequuntur; quantum ad constantiæ vestræ agnitionem benedixi Deum, fidem militum suorum inter adversa servantem, sed rursus Ecclesiarum concussionem, et servorum Dei molestias, laboresque considerans propheta. . . . .

DECRETA GREGORII PAPÆ JUNIORIS.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, imperante domino nostro, piissimo Augusto Leone, a Deo coronato, Magno imperatore, Anno sexto p. c. ejus anno sexto, sed et Constantino, novo imp. ejus filio, anno secundo, mense Aprili, indicatione quarta.

Præsidente sanctissimo ac ter beatissimo Gregorio apostolico papa, in basilica beati Petri apostolorum principis, ante confessionem consedentibus etiam sanctissimis episcopis,